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Введение

Актуальность темы исследования. В эпоху глобальной экономики

интернационализация становится одним из необходимых процессов, которые

компания должна пройти, чтобы сохранить свой бизнес и достигнуть

коммерческого успеха.

Стратегия интернационализации является одной из самых сложных

стратегий, реализуемой компанией в своей деятельности. Она требует учета

многочисленных факторов, как внешних, так и внутренних, которые

постоянно подвержены изменениям.

Выбирая зарубежный рынок для своей деятельности, компании

рассматривают его как привлекательный, открывающий новые горизонты

развития. В то же время новый рынок несет с собой и новые риски и угрозы,

которые нельзя не принимать в расчет. В современных социально-

политических реалиях эти риски зачастую связаны с экспортов товаров и

разного рода экономическими барьерами (санкции, таможенные сборы,

юридические аспекты и т.д.). Не менее важными являются и риски,

связанные с культурными и социальными особенностями принимающей

страны (менталитет, язык и т.д.). Логистические особенности, обусловленные

географическими факторами, нередко входят в число факторов риска.

Необходимость учета широкого круга разноплановых факторов существенно

усложняет разработку стратегии интернационализации. Для компаний сферы

малого и среднего бизнеса очень важную роль при разработке стратегии

выхода на зарубежный рынок играет грамотное выстраивание коммуникаций

с различными группами заинтересованных сторон. В связи с этим

исследование проблематики, связанной с разработкой коммуникативной

стратегии интернационализации, является актуальным и с практической, и с

научной точки зрения.
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Объектом исследования является компания малого бизнеса.

Предметом исследования выступает процесс интернационализации

компании малого бизнеса.

Цель исследования - разработка коммуникативной стратегии выхода

иностранной компании малого бизнеса на российский рынок.

Задачи исследования:

1.Проанализировать теоретические подходы к исследованию процесса

интернационализации бизнеса компаний.

2. Определить, какое место коммуникативная стратегия занимает в

общей стратегии интернационализации.

3.Охарактеризовать специфику интернационализации компаний сферы

малого бизнеса.

4. На примере французской компании Rêve de châteaux разработать

коммуникативную стратегию выхода на российский рынок.

Ключевые понятия: интернационализация, стратегия, малое

предприятие, коммуникативная стратегия.

Методологическая база исследования:

При написании выпускной квалификационной работы использовались

как общенаучные методы (анализ, синтез, систематизации), так и методы

конкретных социальных исследований: анализ статистики, анализ

документов, в том числе документов компании Rêve de Châteaux,

включенное наблюдение.

Информационную базу исследования составляют: монографии и

научные статьи по интернационализации, менеджменту, международному

маркетингу и коммуникации; Интернет-ресурсы (материалы вебсайтов,

форумы российских и зарубежных профессиональных сообществ социальной

сети); официальная статистика Ростуризма, данные Booking.com,

TripAdvisor, Google, данные независимых исследовательских российских и

международных организаций (Data Insight, Trekksoft, Euromonitor
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International и др.), внутренние данные компании (агентство Châteaux

Experiences, ассоциация Vmf).

Практическая значимость работы заключается в разработке

коммуникативной стратегии, которая впоследствии может быть использована

французской компании Rêve de Châteaux для выхода на российской рынок.

Структура выпускной квалификационной работы отражает общий

замысел исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы. В первой главе рассматриваются общие теоретические подходы

к изучению стратегии интернационализации, анализируется роль

коммуникативной стратегии для выхода компании на новый рынок. Вторая

глава посвящена специфике интернационализации компаний малого бизнесе

и разработке коммуникативной стратегии для выхода французской компании

Rêve de Châteaux на российский рынок. В заключении приводятся основные

выводы и результаты исследования. Общий объем работы – 79 с. Список

литературы включает 68 источников, в том числе на английском языке – 27 и

на французском - 19 источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНЫХ СТРАТЕГИЙ

ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ БИЗНЕС ОРГАНИЗАЦИЙ

1.1 Понятие и общая характеристика процесса

интернационализации

Развитие технологий, либерализация национальных и международных

систем экономического регулирования, все более широкое использование

международной кооперации обусловили формирование тенденций

глобализации в мировой экономике.

Сегодня предприятия являются ключевыми игроками в процессе

глобализации [31]. В рамках современных тенденций мирового развития

выход предприятий на международный рынок является объективным

процессом. Потоки продуктов, людей, знаний и технологий способствуют

тому, что локальные преимущества имеют все меньшее значение. Компании

и потребители больше не знают границ, и обмен между спросом и

предложением происходит в межкультурном контексте. Это повышает

давление со стороны макро- и микро-среды компаний и заставляет их

перенимать стратегии интернационализации. Многие компании,

достигнувшие успеха на своем собственном рынке, становятся компаниями-

экспортерами [44].

Те из них, которые не вышли на международный рынок, могут

потерять свою конкурентоспособность. Чрезмерная зависимость от

локального рынка может увеличить неопределенность в поступлении

доходов компании из-за колебания предложения на соответствующем рынке

[59]. Поэтому компании, которые стремятся сохранить свою независимость и

устойчивость, а также остаться конкурентоспособными, должны пройти

через процесс интернационализации.

Интернационализация - это серьезный вызов для всех компаний,

независимо от их размера и типа деятельности. Интернационализация

компаний не является новым явлением. В 1920-1930 годах некоторые
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компании уже развивали международную деятельность. Однако в полной

мере этот процесс «начал набирать обороты» с 1945 года, с введением

свободной торговли, которая распространилась на все большее число стран.

Окружающая среда компаний стала международной. В связи с этим

компании были вынуждены учитывать глобализацию экономики. Это

привело к усилению конкуренции, ускорению обмена информацией и

постепенному исчезновению границ. В этом контексте компании всех

размеров были вовлечены в интернационализацию [64].

Интернационализация компаний не прекращается до сегодняшнего

дня. Ее формы развивались в соответствии с преобразованиями

международной среды, а стратегии, реализованные компаниями,

диверсифицировались.

В настоящие время термин «интернационализация» используется в том

же значении, что и его основатели - Уэлч и Луостаринен, а именно как

«процесс расширения участия на международных рынках» [26]. Под

интернационализацией понимается распространение и расширение сферы

деятельности организации за рамки одного государства, региона, и

вовлечение в него широкого круга участников.

В целом, интернационализация рассматривается как внешняя

ориентация деятельности компании; более конкретно, она описывается как

последовательный и упорядоченный процесс расширения международного

участия и связанных с этим изменений в организационных формах. Это

процесс более активного участия как во внутренних, так и во внешних

операциях, благодаря которым влияние международной деятельности

становится более ощутимым [26].

Таким образом, интернационализация – это процесс, в ходе которого

компания, с одной стороны, начинает учитывать прямое и косвенное влияние

международных трансакций на будущее компании, а с другой –

устанавливает связи и осуществляет трансакции с другими странами.
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В научной литературе существует три модели, объясняющие поведение

компании в процессе интернационализации [4]:

1) стадийные модели, в которых интернационализация предстает как

постепенный, последовательный процесс;

2) модели условий, определяющие условия и действия, которые

компания должна предпринять для интернационализации;

3) модели, ориентированные на действие, акцентирующие внимание на

самом процессе взаимодействия между экономическими субъектами, или

сетевые модели.

Стадийные модели рассматривают интернационализацию как процесс

выхода на иностранный рынок, который включает в себя несколько

последовательных этапов. Согласно им, интернационализация представляет

собой последовательный упорядоченный процесс, схожий для всех

предприятий. Стадийные модели являются доминирующими в теории

интернационализации. Вместе с тем, основными методологическими

проблемами этих моделей является, во-первых, чрезмерное упрощение,

приводящее к примитивизации возможных перспектив, которые трактуются

чрезвычайно однозначно. Во-вторых, такая узкая трактовка искажает

понимание реальных процессов. Объяснительный потенциал стадийных

моделей ограничен, так как они отражают стратегии интернационализации

лишь незначительного числа фирм и не дают адекватного представления о

процессе интернационализации в целом.

Согласно моделям условий компания подвержена воздействию

турбулентной и, как правило, неблагоприятной окружающей среды. Задача

менеджеров компании заключается в достижении наилучшего баланса между

окружающей средой и компанией. Менеджмент выбирает оптимальную

альтернативу, основываясь на критерии, который отражает их взгляды на

ресурсы, доступные компании.

Сетевая модель трактует процесс интернационализации с точки зрения

международного маркетинга, делая акцент на взаимодействии между
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различными агентами рынка. Согласно ей, внутренние взаимодействия

являются постоянно изменяющимися, малоструктурированными, и взаимный

обмен знаниями и повышение уровня доверия ведет к укреплению

отношений между субъектами, действующими на международном рынке.

Таким образом, процесс интернационализации зависит не только от

поведения компании. Выход на внешний рынок зависит в этом случае от

взаимоотношений между субъектами зарубежного рынка и отечественным

предприятием, в том числе от социального аспекта этих отношений.

Принятие решения о начале интернационализации определяется

взаимодействием с другими субъектами, а не является стратегическим

выбором компании. Некоторые экономисты полагают, что сетевой подход

является более широким, чем остальные: он рассматривает в целом систему

внутренних взаимодействий организации, и, с этой точки зрения, выход на

международный рынок является лишь частью процесса

интернационализации [9].

Мотивы интернационализации компании могут быть разделены на две

категории: проактивные и реактивные. Проактивные мотивы:

быстрорастущие рынки, которые обещают увеличение объема продаж;

снижение затрат на производство и поставку за счет более дешевого труда и /

или сырья; высокий уровень рентабельности по сравнению с

существующими рынками, прибыль и рост; амбиции и устремления

менеджеров; налоговые и другие финансовые выгоды. Такие факторы

воспринимаются как «привлекательные», так как они позволяют компании

сначала легко выйти на рынок, а затем быстро на нем развиться [62].

Реактивные мотивы исходят из ограничений и проблем, с которыми

сталкивается компания на своем национальном рынке, и заставляют ее

искать возможности за его пределами. К таким мотивам относятся:

непредвиденные зарубежные заказы; насыщение национального рынка,

действия конкурентов; недостаточные размеры или снижение активности на
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внутреннем рынке; избыточные производственные мощности; увеличение

продаж сезонной продукции; близость зарубежных потребителей.

Проактивные мотивы интернационализации – это мотивы,

побуждающие компанию предпринимать активные действия, основанные на

желании менеджеров использовать имеющиеся у предприятия конкурентные

преимущества или открывающиеся перед ними рыночные возможности.

Реактивные мотивы предполагают, что компания занимает пассивную

позицию и лишь реагирует на угрозы, возникшие в ее внутренней или

внешней среде.

Стоит отметить, что чаще всего именно реактивные мотивы лежат в

основе интернационализации предприятий. Именно когда компания

чувствует угрозу на своих национальных рынках, она стремится расширить

свою деятельность в других странах.

Сами мотивы, которые подталкивают компанию вывести свою

деятельность на международный уровень, могут быть обусловлены как

внешними, так и внутренними факторами. Под внешними факторами имеется

в виду конкуренция, политическая, законодательная и экономическая среды.

К внутренним факторам относятся миссия компании, ее организационная

культура и структура [66].

Цели интернационализации для компании могут быть разными: от

получения сверхприбыли до удовлетворения амбиций руководства.

Например, интернационализация может являться одной из стратегий роста

компании, которая решает расширить одну или несколько сфер своей

деятельности на внешних рынках.

Интернационализация - это динамический процесс, который позволяет

компании получить опыт, объясняющий важность переменной «время»; и

завоевать как можно большее количество стран - географическая переменная

[64]. По мере расширения своей международной экспансии компания

приобретает необходимые навыки для управления своей деятельностью на

внешнем рынке, а также для выработки стратегии развития.
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Но прежде чем переходить к самому процессу выхода на

международный уровень, компания должна определить географическую

протяженность или количество внешних целевых рынков [14]. Выбор

направления интернационализации определяется по результатам анализа

потенциала рынка сбыта и внешней среды рынка.

Оценка потенциала рынка сбыта — необходимый предварительный

этап интернационализации, на котором должны быть проанализированы

следующие основные характеристики зарубежного рынка:

1) ключевые агенты рынка и их общая характеристика;

2) емкость рынка, динамика его роста/сокращения;

3) доступность;

4) уровень конкуренции и конкурентные преимущества компании по

сравнению с теми, которые действуют на рынке.

Планируя выход на внешние рынки, необходимо изучить экономику

каждой страны. Важными индикаторами являются уровень и качество жизни

населения. Общий и подушевой объем ВВП – наиболее часто используемые

индикаторы уровня жизни населения страны [28]. Еще один важный

показатель уровня и качества жизни – индекс человеческого развития.

Стабильность валюты является одной из ключевых характеристик

экономического развития. Анализу названных показателей необходимо

уделять должное внимание при принятии решения о выходе на зарубежный

рынок. До сих пор не все компании уделяют внимание таким важным

вопросам, как традиции, быт, культура, религия местного населения и пр.

Например, языковые проблемы часто недооцениваются менеджментом

компании, что, в свою очередь, приводит к возрастанию производственных

издержек, издержек по маркетингу, в результате чего данный рынок может

потерять свою привлекательность [8].

Также рынки отличаются друг от друга и своей политико-правовой

средой. Политическая стабильность – это исключительно важный фактор.

Правительства сменяют друг друга, и иногда перемена курса оказывается
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очень резкой. Но и без смены правительства режим может откликнуться на

возникшие в стране настроения.

Для осуществления исследования компания может использовать такие

аналитические инструменты, как анализ PESTEL, анализ пяти сил Портера,

SWOT-анализ, а также другие аналитические методы, которые позволяют

подтвердить или опровергнуть решение компании об интернационализации.

Обобщая, отметим, что процесс интернационализации – это не только

конкретные действия компании по выходу на внешний рынок, это не только

внешнеэкономическая деятельность, это также и аналитическая работа,

связанная с определением возможности осуществления этих действий.

1.2 Коммуникативная стратегия и ее роль в процессе

интернационализации бизнес организации

Процесс интернационализации требует стратегического подхода.

Согласно подходу, изложенному в работе Г. Минцберга, Б. Альстрэнда, Дж.

Лэмпела, термин «стратегия» трактуется широко: под ней понимается и план,

и принцип поведения, и позиция, и перспектива, и прием [2].

В процессе интернационализации стратегия компании представляет

собой план высокого уровня для достижения одной или нескольких целей в

условиях неопределенности [37]. Важность стратегии можно объяснить тем,

что ресурсы, доступные для достижения этих целей, как правило,

ограничены. Стратегия обычно включает постановку целей, определение

действий для достижения целей и мобилизацию ресурсов для выполнения

действия. Разработка стратегии - это процесс, который определяет цели,

стандарты и процедуры, ориентированные на достижение желаемых

результатов. При разработке стратегии менеджмент должен интегрировать

ценности и преимущества компании, так же как организационные и

административные обязанности, позволяющие осуществлять тактические

действия [61].
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Стратегия обычно включает два основных процесса: формулирование и

внедрение. Формулирование включает анализ окружающей среды или

ситуации, постановку диагноза и разработку рекомендаций. Этот этап

включает такие виды деятельности, как стратегическое планирование и

стратегическое мышление. Внедрение или реализация подразумевает

разработку плана действий для достижения целей, установленных

менеджментом компании [2].

В конечном счете, стратегия - это элемент управления, который

позволяет компании взаимодействовать с внешней средой, опираясь на ее

внутреннюю структуру [68]. В контексте международного развития стратегия

компании должна предоставить ей средства для определения подходящих

для интернационализации рынков и определения эффективного способа

выхода на эти рынки. Задачей стратегии является эффективное

использование наличных ресурсов для достижения основной цели (стратегия

как способ действий становится особо необходимой в ситуации, когда для

прямого достижения основной цели недостаточно наличных ресурсов). Но не

стоит забывать, что стратегия не является самоцелью, она представляет

собой средство для достижения целей компании. Невозможно заниматься

разработкой стратегии, не имея при этом окончательного видения того, чего

хочет добиться компания на разных рынках и какие позиции она хочет

завоевать.

При принятии решений о выходе на тот или иной рынок в качестве

ключевых показателей привлекательности страны часто используются

размер рынка и темп его роста. В дополнение к традиционным факторам

необходимо учитывать сходства между странами, степень интеграции рынка

в глобальное экономическое пространство, а также взаимосвязь между

странами. Характер конкурентной среды также является важным фактором

при принятии решения о выборе страны для интернационализации.

Специфика продукта компании и возможность его продвижения на
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международном уровне является ключевым фактором при выборе стратегии

выхода на внешний рынок [52].

Чтобы выстроить эффективную деятельность компании в другой

стране, необходимо принимать во внимание ее окружающую среду. Успех

экспорта зависит во многом от маркетинга, который должен быть

адаптирован к культуре принимающей страны [7]. Таким образом, компании,

которые не адаптируют маркетинг под конкретные страны, выходят на

международные рынки медленнее, ориентируясь при этом на относительно

ограниченное количество рынков, которые обладают аналогичными

характеристиками спроса.

При разработке стратегии выхода на внешний рынок менеджменту

компании необходимо найти ответы на вопросы, касающиеся целевого

рынка: Что будет предлагать компания на внешнем рынке: полный спектр

продуктов или услуг, как в своей стране, или же ограничится одним

предложением, которое будет адаптировано к конкретному рынку? На каких

клиентов будет ориентироваться компания в первую очередь? С какими

стратегическими партнерами необходимо вступить в контакт?

После того, как руководство оценило рыночные возможности в других

странах и характер конкурентной среды, следующий шаг - разработать

успешную стратегию выхода на международный рынок. Руководству

необходимо будет выбрать соответствующий вариант из множества,

основываясь на своих целях и задачах, и готовность принять проактивный

подход к выходу на международный рынок.

При разработке стратегии руководство предприятия должно

определить цель, и основные задачи, которые необходимо решить в процессе

выхода на новый рынок. Для этого необходимо в полной мере оценить все

факторы влияния, а именно экономическую среду, демографическую

ситуацию, социально-культурную среду, политическую и политико-

правовую ситуации в стране нахождения рынка, на котором предприятие

собирается осуществлять свою деятельность.
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Также для успешной коммерциализации на международном уровне

компании научиться понимать своих зарубежных клиентов и партнеров. Для

этого необходимо осознавать культурные различия, игнорировать любое

оценочное суждение и извлекать выгоду из этого признания «другого»,

чтобы суметь адаптировать такой способ продажи, который бы стал основой

будущего успеха компании [3].

Прежде чем приступать к международной деятельности и независимо

от размера компании, менеджеры должны задать себе несколько важных

вопросов: Привлекательна ли географическая зона? Можем ли мы выйти

туда, не рискуя? Имеются ли у нас необходимые ресурсы, чтобы

конкурировать с другими компаниями? Все эти вопросы должны быть

организованы таким образом, чтобы ничего не забыть в процессе

диагностики и последующего анализа, которые должны быть проведены для

разработки международной стратегии.

Таким образом, исследование рынка является отправной точкой при

разработке стратегии интернационализации. Исследование зарубежного

рынка требует учета таких элементов, как: - язык, валюта и культурные

различия. Данное исследование начинается с документального исследования

и заканчивается полевым исследованием [64]. Документальное исследование,

в качестве первого шага, заключается в поиске информации о целевой

стране. Для этого, например, французская компания может использовать

данные таких организаций, как Ubifrance, Coface и другие. Компания также

может использовать источники информации за рубежом. Полевое

исследование позволяет проверять и актуализировать информацию,

полученную в ходе документального исследования. Это также позволяет

получить более достоверную и ценную информацию, например, о

потребностях и мотивациях потребителей.

Помимо проведения исследования менеджмент должен подготовить

персонал компании к работе в новой культурной среде, к открытости


[…]


соответствовать его «Я-реальное» и/или «Я-идеальное». Это предложение

должно быть персонализировано, быть быстрым и простым в обращении,

надежным и безопасным. В силу богатого опыта в путешествиях,

представитель целевой аудитории достаточно требователен и его не просто

удивить. Выбирая место для проживания для своего отпуска, он, прежде

всего, руководствуется впечатлениями, которые он может получить, а не

материальными составляющими. Он готов заплатить более высокую цену за

проживание, если он будет отвечать его ценностным ожиданиям. Обычно он

владеет иностранными языками (чаще всего английским языком, иногда –

французским), но при бронировании предпочитает русский язык, так как это

значительно упрощает процесс и сокращает время бронирования.

Также можно проводить сегментирование целевой аудитории на

российском рынке по сегментам: В2В и В2С.

- В2В (аренда всего замка под проживание или проведение

мероприятия):

 Агентства MICE во Франции, которые устраивают

корпоративные мероприятия для компаний (в том числе русских) –

внутренний туризм.

 Российские агентства, специализирующиеся на выездном

деловом туризме (организация семинаров, корпоративных

мероприятий).

 Руководители HR крупных компаний корпораций.

 Российские агентства, специализирующиеся на

индивидуальном VIP туризме.

 Свадебные агентства во Франции и в России.

В2С

1/ Визит замка
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 Среднестатистический российский турист, который увлекается

культурно-историческим наследием. Путешествует на автомобиле (едет из

России или арендует во Франции). Путешествует с семьей или группой

друзей /коллег. Владение англ. и французским языком обязательно хотя бы

для одного из путешественников.

2/ Гостевые комнаты. Путешественники, которые предпочитают

путешествовать в одиночестве или в паре. Важна экономическая выгода.

Путешествует на автомобиле или используя общественный транспорт и

современные иностранные сервисы, такие как Blablacar.

3/Аренда для проживания. Групповой или парный туризм. Высокий

достаток.

4/ Аренда под мероприятие а) Свадьба. Пара (от 20 до …лет), которые

планируют свадьбу от 10 до 30 человек заграницей. Чаще всего иностранный

брак (один из пары – французского происхождения, второй - русского).

Бюджет свадьбы до 10 000 евро. б) Семинары/мастер-классы.

Оздоровительные программы. Люди, интересующиеся здоровым образом

жизни, которые предпочитают совмещать полезное с полезным.

4. Инсайт

«Я хочу знать, что я выбираю интересный и уникальный объект для

проживания, который не только будет комфортным, но и принесет мне

эстетическое удовольствие, обогатит меня культурно, где я могу интересно и

с пользой провести свой досуг, но в интернете информации слишком много

(в том числе много мусора) и чтобы найти по-настоящему аутентичные места

нужны долгие часы поиска, плюс большинство источников на французском

языке, которым я не владею. У меня есть желание узнать и пережить что-то

новое, у меня есть средства, но я не знаю, что конкретно я хочу и где мне это

найти».

5. Сообщение

Rêve de Châteaux – это онлайн площадка, которая вдохновляет,

побуждает к действию и воплощает в жизнь то, о чем вы даже и не думали
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мечтать. Когда эксклюзивность становится доступной, а двери, которые

обычно были всегда на замке, откроются, чтобы принять вас как

долгожданных гостей.

6. Основные каналы коммуникации

Сообщение будет транслироваться через интернет: 1) социальные сети

(facebook, Instagram, linkedIn); 2) поисковые системы google и яндекс; 3)

сторонние сайты (блоги путешественников, медиа и т.д).

7. Рекомендации

Исходя из вышеизложенного, можно выделить основные аспекты,

которые компания Rêve de Châteaux должна учесть в разработке своей

коммуникативной стратегии для выхода на иностранный рынок. Некоторым

тенденциям данная площадка успешно следует, некоторые – должна усилить,

а некоторые – постараться внедрить.

+ тенденция учтена

+ - тенденция учтена компанией, но не до конца

- тенденция не учтена, необходимо учесть

Таблица 2 Rêve de Châteaux и современные тенденции в туризме

Тенденция Текущая

ситуация

Описание

Краткосрочная аренда + Аренда минимум на 2 дня

сопровождение на всех

этапах туристического

опыта (до, во время и после)

+- Подготовка - поиск вдохновения –

обзоры замков, социальные сети

Бронирование – оплата

Во время путешествия – контакты

компании для связи

После – отзывы в соц. сетях, на

сайте

Дизайн +- удобный, полезный, легкий в
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использовании, привлекательный

интерфейс

Адаптивность под

мобильные устройства

+- Можно найти, забронировать,

оплатить через смартфон.

Ответственное/сознательное

потребление, экотуризм

- Большое количество замков

является eco-friendly, однако эта

информация не указана

эффект присутствия в замке

(видео, инстаграмм сториз)

- Используется только изображения

и текст

Исполнение мечты +- Акцент делается только на

культурно-историческую

составляющую. Необходимо учесть

гастрономию, винный туризм,

экотуризм.

Продвижение через третьих

лиц

- Отсутствуют ролики на youtube,

блоги путешественников,

влиятельные лица в instagram,

тематические группы в facebook,

популярные медиа (например, в

Санкт-Петербурге журнал

sobaka.ru)

Оздоровительный туризм

(возможность пеших,

велосипедных прогулок,

йога семинары, медитации

на природе)

- Об этом нигде не указано, однако

оздоровительный туризм можно

практиковать практически во всех

замках

Популярность путешествий

на машине

+- Как посещение, так проживание в

замке невозможно без автомобиля.

Почти все замки находятся вдали
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от транспортной инфраструктуры.

Экономическая выгода +- Аренда многих замков,

представленные на онлайн-

площадке, дешевле чем на других

платформах

Групповые путешествия +- Большинство предложений

ориентировано на групповой

туризм (визит замка, проживание в

замке, мероприятие).

Важность дополнительных

услуг

- На данный момент отсутствует:

бронирование атвомобилей,

активностей, гастрономических

ужинов, дегустация вин и т.д.

Почувствовать себя

местным жителем

+- Пожить в замке, побывать на

местных рынках, посетить

культурные фестивали и т.д.

В качестве решения, предлагаются следующие решения, которые

должны быть учтены в коммуникативной стратегии.

Лингвистическая составляющая:

 Баннер на русском языке (мини-визитка, предложение,

FAQ), в долгосрочной перспективе – русская версия

 Контакт для связи (почта, WhatsApp)

 Валюта (Российский рубль)

Позиционирование бренда:

 Культурно-историческая связь России и Франции,

аристократизм

 Дополнительные услуги (аренда авто, местная кухня,

винный туризм, пеший/вело туризм)
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 Выгодное экономическое предложение

 Экотуризм

 Удобный интерфейс для мобильный устройств

Известность бренда:

 Оптимизация под Яндекс

 Социальные сети (в fb – тематические группы, в instagram –

влиятельные лица, продвижение, в LinkedIn – b2b)

 Эффект присутствия (видео на сайте, сториз в instagram,

видео канал Youtube, видео-отзывы)

 Совместные проекты с крупными брендами (авто)

Российские потребители долго думают перед выбором нового бренда,

поэтому они проводят много времени, тщательно исследуя предложения

компании прежде, чем принять решение о бронировании. В связи с тем, что

на данный момент компания Rêve de Сhâteaux не известна российскому

потребителю, она должна уделять первостепенное значение разработке

коммуникативной стратегии на этапе вдохновения и поиска информации об

объекте размещения.

Таким образом, на основе результатов проведенного исследования

российского рынка и российского потребителя-путешественника, была

разработана коммуникативная стратегия, которая должна быть

интегрирована в общую стратегию интернационализации. В большей степени

она отвечает международным тенденциям и особенностям туристического

бизнеса и путешественников, однако имеются отличительные особенности

российской целевой аудитории, которые необходимо учитывать для

успешного выхода на российский рынок.
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Выводы по главе 2

В настоящее время малые предприятия принимают активное участие в

процессах интернационализации. Благодаря своей тому, что они оперативно

реагируют на изменение социально-экономических условий, быстро

адаптируются к внешним условиям, они способны успешно выводить свою

деятельность за локальные границы.

Благоприятными для интернационализации являются такие

особенности малых предприятий, как упрощенная иерархическая

организация, более быстрые схемы принятия решения, реактивность и

динамичность. Тогда как барьерами для успешного выхода на новые рынки

являются нехватка технических средств для выхода на крупные рынки,

недостаток материальных, финансовых и человеческих ресурсов, меньшая

поддержка со стороны финансовых учреждений, незащищенность

сотрудников, неустойчивость и нестабильность.

В связи с этим они должны делать упор на стратегическую гибкость

продукта, отношений и сети, благодаря которой можно расширить бизнес и

достичь новых сегментов иностранных рынков, а также с помощью

сотрудничества и партнерства нарабатывать практические знания об

интернационализации, которые будут способствовать приобретению

международного опыта.

С учетом преимуществ, которые имеют поведенческий характер, и

недостатков, основанные на материальных факторах, выбор в пользу

коммуникативной стратегии является наиболее целесообразным для малого

предприятия, которое намеривается интернационализировать свой бизнес.

В ходе данной главы на примере французской компании малого

бизнеса Rêve de Châteaux была разработана комплексная коммуникативная

стратегия, которую возможно интегрировать в общую стратегию

интернационализации. С учетом поставленных коммуникативных задач:
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построить знание о площадке (позиционирование), донести до потребителей,

чем занимается организация (информирование), повысить известность

бренда и продукта (распространение); была определена целевая аудитория,

выявлен ее инсайт, выбраны средства коммуникации и разработано

сообщение.

Коммуникативная стратегия Rêve de Châteaux включает в себя

лингвистическую составляющую, позиционирование бренда и известность

бренда. Ввиду того, что Rêve de Сhâteaux не известна российскому

потребителю, этапы вдохновения и поиска информации об объекте

размещения будут являться ключевыми в разработке коммуникативной

стратегии. Данная стратегия совмещает в себе как глобальное видение, так и

локальное применение с учетом культурных и социальных особенностей

российского общества.

Заключение

Процессы глобализации стремительно набирают обороты, что в свою

очередь стирает внешние границы и устраняет барьеры между странами.

Мотивы интернационализировать деятельность компании становятся все

более проактивными и очевидными.

На основе анализа теоретических подходов к исследованию процесса

интернационализации бизнеса компаний было выявлено, что сетевая модель

обладает наибольшим потенциалом для объяснения процесса

интернационализации, так как предлагает более широкий взгляд на данный

процесс и учитывает современные реалии информационного общества. Под

процессом интернационализации в данной работе понимается не только

конкретные действия компании, отождествляемые с внешнеэкономической

деятельностью, но и предварительный анализ самой возможности

осуществления этих действий. Данный анализ необходим для последующей

разработке стратегии, которая позволяет компании достичь целей по

интернационализации в условиях неопределенности внешней среды и

ограниченности в ресурсах. Коммуникативная стратегия занимает ключевое

место в общей стратегии интернационализации и способствует успешному

выходу компании на иностранный рынок.

На основе результатов исследования интернационализации малых

предприятий было выявлено, что малые предприятия обладают

определенным набором внутренних преимуществ и ограничений, из которых

они будут исходить в процессе интернационализации. Стратегическая

гибкость, дифференциация предложений и приобретение практических

знаний за счет социальных связей имеют первостепенное значение для

успешного выхода малых предприятий на новые зарубежные рынки в

долгосрочной перспективе.

Ввиду недостатка внутренних ресурсов, распространения цифровых

технологий во все сферы жизни общества и развития глобальных сетевых

71

связей была выбрана коммуникативная стратегия как наиболее релевантная и

эффективная для малых предприятий в процессе их выхода на новые рынки.

Разработка коммуникативной стратегии является комплексным

процессом, который требует тщательного подхода к исследованию 1) самой

компании и доступных ей ресурсам, 2) сферы деятельности и современных

тенденций, 3) глобального рынка и его ключевых игроков, 4) локального

рынка и целевой аудитории. Также, разработка коммуникативной стратегии

представляет собой многоэтапный процесс, который состоит из трех

основных частей: исследование, планирование и реализация. Прежде всего,

необходимо поставить цели, которые необходимо решить с помощью

коммуникации. Затем на этапе исследования необходимо провести

диагностику текущей ситуации компании и определить состояние внешней

и внутренней среды (например, SWOT анализ). После чего можно

переходить к планированию коммуникативной стратегии, определяя целевую

аудиторию, выбирая каналы коммуникации и формулируя сообщение бренда

на основе инсайта потребителя.

Как результат, для компании Rêve de Châteaux, которая представляет

собой малое предприятие в туристической сфере бизнеса и которая

специализируется на краткосрочной аренде замков во Франции, была

разработана коммуникативная стратегия выхода на российский рынок,

которая принимает во внимание лингвистические и поведенческие

особенности потребителя, а также международные и локальные тенденции

туристического бизнеса. Данная стратегия направлена на информирование и

распространение знания о бренде и его продукте. В основе лежат

лингвистическая составляющая (адаптация предложения под

русскоязычного потребителя), позиционирование (адаптация предложения

под потребности и вкусы российского потребителя) и известность бренда

(адаптация под особенности российского онлайн-пользователя).

Разработанная коммуникативная стратегия легко интегрируется в общую
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стратегию интернационализации компании и впоследствии может быть

использована для выхода на российский рынок.
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