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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа Кульковой Е.А. соответствует профилю

образовательной программы, выполнена на актуальную тему, которая имеет

практическую значимость. Задачи исследования раскрывают сформулированную во

введении цель работы: «разработка коммуникативной стратегии выхода

иностранной компании малого бизнеса на российский рынок» (с.4 ВКР). Результатом

исследования является разработанная студенткой коммуникативная стратегия выхода

на российский рынок французской компании Rêve de châteaux, оперирующей в сфере

туризма.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы Кульковой Е.А. отражает логику исследования. Первая глава

теоретическая. В ней раскрыты ключевые понятия: «процесс интернационализации

бизнеса», «коммуникативная стратегия интернационализации». Вторая глава

прикладная, она посвящена описанию особенностей интернационализации малых

предприятий, а также характеристике компании Rêve de châteaux, направлениям ее

международной деятельности и возможностям выхода на российский рынок.

Завершает главу обоснование коммуникативной стратегии Rêve de châteaux,

включающей анализ запросов, предпочтений целевой аудитории, выбор каналов и

инструментов взаимодействия с ней, способов позиционирования бренда компании в

российском социально-культурном контексте.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Проверка работы на плагиат свидетельствует о том, что исследование Кульковой Е.А.

носит самостоятельный характер (9% заимствований). Цитирование и

соответствующие ссылки на источники, использованные при подготовке ВКР,

выполнены корректно. Авторским вкладом в проведенное исследование является

анализ потенциальной целевой аудитории компании Rêve de châteaux на российском

рынке туристических услуг, а также конкретные рекомендации по выстраиванию

эффективной коммуникации компании с потенциальной целевой аудиторией.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Разработанные Кульковой Е.А. рекомендации по организации коммуникаций с

целевой аудиторией представляют практическую ценность для компании Rêve de

châteaux (2.2). Кроме того, выводы, сделанные студенткой на основе анализа

зарубежных исследований, касающихся специфики интернационализации малых

предприятий, могут быть использованы при чтении курса «Социология

предпринимательства» (2.1).

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

При выполнении исследования Кулькова Е.А. применяла такие методы, как анализ

статистики, анализ документов, SWOT-анализ. Методы использованы корректно.

6.Актуальность используемых информационных источников

Список литературы содержит 68 источником, в том числе публикации на английском

и французском языках. В список литературы включены актуальные монографии и

научные статьи по теме исследования, интернет-источники, позволяющие получить

данные о компании, о сфере туристического бизнеса, в том числе в России.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования по оформлению выпускной квалификационной работы соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

При подготовке выпускной квалификационной работы Кулькова Е.А. не всегда

работала ритмично, были нарушения графика подготовки ВКР. Вместе с тем,

студентка смогла мобилизоваться и сдать работу в срок. К замечаниям и

комментариям научного руководителя прислушивалась внимательно, оперативно

реагировала на них.

9.Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Кульковой Елены Александровны на тему

«Коммуникативные стратегии выхода иностранной компании на российский рынок»

отвечает требованиям образовательного стандарта СПбГУ по уровню магистратуры

по направлению «Искусства и гуманитарные науки» и может быть допущена к

публичной защите. Считаю, что студентка успешно справилась с поставленными

задачами.

Научный руководитель,

д.с.н., профессор, профессор кафедры
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